
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1114 / 2020 
 

Area A6 - Polizia Locale 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER ANNI DUE, RINNOVABILE PER UN ULTERIORE 

BIENNIO, DEL SERVIZIO DI TARATURA E RILASCIO DEL 
CERTIFICATO DI CONFORMITA' DELL'APPARECCHIATURA PER LA 
RILEVAZIONE DELLA VELOCITA' AUTOVELOX 106 STANDARD 
COLORE. DETERMINA A CONTRARRE   

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con determina 655/2018 è stata aggiudicata la gara per la fornitura di un dispositivo di 
misurazione della velocità e servizi correlati alla ditta SODI SCIENTIFICA di Calenzano; 

- l’affidamento prevedeva anche la visita primitiva e il servizio di taratura e rilascio del 
certificato di conformità per due anni; 

- in data 20.06.2018 è stata consegnata l’apparecchiatura AUTOVELOX 106 STANDARD 
COLORE comprensiva del servizio di taratura primitiva; 

- la ditta SODI SCIENTIFICA ha provveduto a fornire il servizio di taratura e rilascio del 
certificato di conformità per gli anni 2019 e 2020; 

- con la revisione effettuata in data 26.05.2020 la fornitura è stata completata; 

Considerato che: 
- la circolare del Ministero dell’Interno e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Prot. 300/A/9363/13/144/5/20/5 del 13.12.2013 prevede che gli strumenti di misura della 
velocità devono essere oggetto di verifica iniziale e periodica; 

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 113/2015 ha dichiarato incostituzionale l’art. 45 del 
Codice della Strada nella parte in cui non prevede che tutte le apparecchiature impiegate 
nell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità siano sottoposte a visite periodiche di 
funzionalità e taratura; 

-  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 282 del 13.06.2017, con 
riferimento alla citata sentenza, ha stabilito l’obbligo annuale delle verifiche di funzionalità e 
taratura per tutti di dispositivi di rilevazione della velocità; 

- la nota del Ministero dell’Interno e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. n. 
0006573 del 27.10.2017 avente per oggetto “Chiarimenti” ha chiarito i criteri da seguire per 
determinare il campo di velocità da prendere in considerazione per eseguire le verifiche di 
taratura dei dispositivi che rilevano la velocità istantanea; 

- in precedenza, per le altre apparecchiature, è stato valutato di procedere con la revisione e 
taratura biennale con test sino a 160 km/h in considerazione della tipologia di strade 
presenti nel territorio; 

- è quindi necessario attivare le procedure per l’affidamento del servizio di taratura e rilascio 
del certificato di conformità dell’apparecchiatura AUTOVELOX 106 STANDARD 
COLORE e al fine di certificare la corretta funzionalità della stessa ed evitare ricorsi; 

Ritenuto, per motivi di efficienza, efficacia e razionalizzazione delle procedure, sia opportuno 
affidare il servizio di revisione per un periodo di due anni, rinnovabile per un ulteriore biennio; 

 



Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” 
relativo agli affidamenti sotto soglia; 

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le successive 
modificazioni;  

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge di Bilancio n. 145/2018, che 
stabilisce che le amministrazioni locali per gli d’importo superiore a 5.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement; 

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operati economici; 

Dato atto che: 

- si può procedere con l’utilizzo del Mepa come strumento di acquisto che in base a quanto 
stabilito dal nuovo codice dei contratti all’art. 3 comma1 lettera cccc) è uno strumento di 
acquisizione che non richiede apertura al confronto competitivo; 

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it) è attivo il 
bando “BENI categoria Veicoli e Forniture per la Mobilità metaprodotto Attrezzature e 
sistemi per il monitoraggio” dove è presente un prodotto con le precise caratteristiche che è 
necessario acquisire; 

- tale prodotto, codice LAT-VELOX5 (Taratura Accredia L.AT. (ex S.I.T.) e Revisione 
presso casa produttrice), è offerto dall’impresa “EURO 2000 S.R.L.”, con sede in Via 
Gramsci, 903 – 51036 LARCIANO (PT) C.F./P.I. 01447450477;  

- per l’affidamento del servizio di cui trattasi si procederà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a del D. Lgs. 50/2016; 

Precisato che  

- in data 13 luglio 2020 l’Ufficio Procedimenti amministrativi del Comando di Polizia Locale 
ha verificato che nel sito www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip per questa 
tipologia di servizi; 

Stabilito  

- di avvalersi degli strumenti di acquisto presenti nel MePA ed in particolare della “Trattativa 
diretta”, per la negoziazione con l’azienda del servizio in discussione; 

Dato atto che  

- la spesa per i servizi in argomento stimata in € 3.400,00 oltre IVA sarà imputata al capitolo 
48111 “Manutenzione arredi e attrezzature” MiPTMa 3.1.1.103 del bilancio 2021 e 2022, nel 
rispetto del principio della competenza potenziata; 

- ai fini dell’acquisizione in oggetto è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 
Z1B2DA4C32; 

Visti 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021 e 2022; 



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto 
“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-
2022; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267/2000. 

 

D E T E R M I N A 
1. di approvare quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato;  

2. di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di taratura e rilascio del certificato di conformità per gli anni 2021 e 2022, comprensivo 
di trasporto, dell’apparecchiatura di rilevazione della velocità AUTOVELOX 106 STANDARD 
COLORE in dotazione al Comando di Polizia Locale alla ditta “EURO 2000 S.R.L.”, con sede in 
Via Gramsci, 903 – 51036 LARCIANO (PT) C.F./P.I. 01447450477 impresa presente nel MePa 
che offre il servizio con le specifiche caratteristiche del servizio in discussione (LAT-VELOX5 
(Taratura Accredia L.AT. (ex S.I.T.) e Revisione presso casa produttrice); 

3. di attivare, per la negoziazione con l’azienda fornitrice del servizio in discussione, lo strumento 
d’acquisto presente nel MePA denominato “Trattativa diretta”; 

4. di imputare la spesa per il servizio in argomento, stimata in € 4.148,00, IVA compresa, al capitolo 
48111 “Manutenzione arredi e attrezzature”, che presenta sufficiente disponibilità, come sotto 
riportato: 

 

Capitolo Bilancio Descrizione Missione Programma Titolo Macro Aggregato  Importo  Scadenza 

48111 2021 Taratura autovelox 3 1 1 103  € 2074,00 31.12.2021 

48111 2022 Taratura autovelox 3 1 1 103  € 2074,00 31.12.2022 

5. di da atto che ai fini dell’acquisizione in oggetto è stato acquisito il codice identificativo di gara 
CIG Z1B2DA4C32; 

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è il Comandante del Corpo di Polizia Locale che 
procederà anche all’esecuzione delle procedure informatizzate d’acquisto che saranno eseguite sul 
MePA. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 



U 148_2022 

U 332_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


